
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-10-2017 53931

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 settembre 2017, n. 1489
L. 9/12/1998, n. 431 -art. 11- Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione- anno 
2015- Parziale modifica della deliberazione di G.R. n. 1197 del 18/07/2017. Ammissione Comuni con con-
tributo inferiore a € 2.000,00.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, prof. Alfonsino Pisicchio, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Sezione Politiche Abitative, confermata dalla Dirigente della Sezione Politiche Abitative, riferisce:

Con deliberazione n. 1197 del 18/07/2017 la Giunta Regionale ha ripartito tra i Comuni le somme a 
disposizione per la concessione dei contributi sui canoni di locazione per l’anno 2015.

Sulla base di quanto concordato con ANCI Puglia e parti sociali in sede di riunione della Cabina di Regia in 
data 26 maggio 2017 e in ottemperanza altresì al disposto della deliberazione di G.R. n. 1120 del 19/07/2016, 
la Giunta Regionale, con detta deliberazione n. 1197/2017, ha in particolare deliberato quanto segue:

- ripartire, della somma complessivamente a disposizione di € 15.000.000, la somma di € 10.000.000 per la 
concessione dei contributi sui canoni di locazione - anno 2015 - e accantonare la somma di € 5.000.000 per la 
concessione di contributi per premialità, da localizzare con successivo provvedimento di Giunta Regionale;

- decurtare del 10% il contributo spettante ai Comuni ad alta tensione abitativa, di cui alla delibera CIPE n. 
87/2003, che non avevano cofinanziato l’intervento a sostegno dei canoni di locazione per l’anno 2014, di 
cui alla deliberazione di G.R. n. 1120 del 19/07/2016;

- non concedere contributi di importo inferiore a € 2.000;
- la somma riveniente dalla decurtazione del 10% di penalità, pari a € 125.382,93, unitamente all’importo 

di € 36.611,52 riveniente dai contributi spettanti e non concessi perchè inferiori a € 2.000, per un importo 
complessivo di € 161.994,45, sarà ripartita con successivo provvedimento di Giunta Regionale, in aggiunta 
alla somma di € 5.000.000 accantonata per premialità, tra i Comuni che cofinanzieranno l’intervento in 
misura pari almeno al 20% dell’importo loro attribuito con il presente provvedimento.

Con nota prot. n. 7470 del 11/09/2017 il Comune di Muro Leccese, a seguito di informale intesa con i 
Sindaci dei Comuni di Cursi, Bagnolo del Salento, Cannole, Sanarica, Minervino di Lecce e altri non inseriti 
nella delibera di G.R. n. 1197/2017 perché il contributo loro spettante è di importo inferiore a € 2.000, ha 
fatto richiesta di ammissione a contributo.

Considerato che :

- i Comuni a cui spetta un contributo di importo inferiore a € 2.000, inseriti nell’allegato A della deliberazione 
di G.R. n. 1197/2017, sono n. 40, per un importo complessivo di € 36.611,52;

- l’ammissione a finanziamento di detti Comuni non comporta modifiche alla programmazione della spesa 
della somma disponibile di € 15.000.000 di cui alla deliberazione n. 1197/2017, in quanto le somme loro 
attribuite rientrano comunque nell’importo complessivo di € 10.000.000 ripartito con detta deliberazione 
di G.R. n. 1197/2017;

si ritiene di accogliere la richiesta di ammissione a finanziamento presentata dal Comune di Muro Leccese 
previa intesa con altri Comuni.

Alla somma di € 5.000.000 accantonata per premialità, vanno aggiunti pertanto solo € 125.382,93, 
rivenienti dalla penalità del 10% a carico dei Comuni ATA non cofinanziatori dell’intervento per l’anno 2014; 
la somma complessiva di € 5.125.382,93 sarà ripartita con successivo provvedimento di Giunta Regionale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-10-201753932

tra i Comuni che cofinanzieranno l’intervento per l’anno 2015, come previsto dalla deliberazione di G.R. n. 
1197/2017.

COPERTURA FINANZIARIA

Il presente provvedimento non comporta modifiche alla programmazione della spesa della somma 
complessiva di € 15.000.000 a disposizione per la concessione dei contributi sui canoni di locazione per l’anno 
2015, di cui alla deliberazione di G.R. n. 1197/2017, in bilancio come di seguito specificato:
- € 10.000.000,00 - capitolo 411192 -delibera di G.R. n. 1041/2017
- € 5.000.000,00 - capitolo 411192 -delibera di G.R. n. 1161/2017

La Dirigente della Sezione Politiche Abitative provvederà con successivi atti all’impegno , alla liquidazione 
e al pagamento delle somme spettanti ai Comuni interessati.

Vista la L.R. n. 7 del 4/2/1997, art. 4, comma 4, punto a)

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Prof. Alfonsino Pisicchio, sulla base delle risultanze istruttorie 
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione; a voti unanimi 

e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- Di fare propria ed approvare la relazione che precede;

- di ammettere a finanziamento i Comuni inseriti nell’allegato A) della deliberazione di G.R. n. 1197 del 
18/07/2017 che erano stati esclusi con la medesima deliberazione perché il contributo spettante di importo 
inferiore a € 2.000;

- di confermare che l’ammissione a finanziamento di detti Comuni non comporta modifiche alla programma-
zione della spesa di cui alla deliberazione di G.R. n. 1197/2017, in quanto le somme loro attribuite rientrano 
nell’importo complessivo di € 10.000.000 ripartito con detta deliberazione di G.R. n. 1197/2017;

- di concedere ai Comuni sottoelencati il contributo a fianco di ciascuno indicato;

Comuni contributo €
Poggiorsini 943,94
Cellino San Marco 653,04
Erchie 947,75
San Michele Salentino 1.922,51
Ascoli Satriano 1.960,85
Biccari 263,15
Bovino 494,57
Carapelle 1.371,59



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-10-2017 53933

Carpino 387,58
Casalvecchio di Puglia 233,43
Castelluccio dei Sauri 704,11
Castelnuovo della Daunia 334,61
Lesina 1.047,26
Pietra Montecorvino 634,43
Poggio Imperiale 98,48
Serracapriola 453,64
Stornarella 1.612,94
Zapponeta 780,72
Alliste 987,44
Bagnolo del Salento 693,47
Castrì di Lecce 718,04
Cursi 1.739,36
Cutrofiano 1.717,36
Gagliano del Capo 917,01
Guagnano 1.630,26
Matino 1.406,20
Mordano di Leuca 568,05
Muro Leccese 1.187,08
Sanarica 703,74
Seclì 408,53
Sogliano Cavour 1.736,25
Soleto 860,15
Specchia 888,57
Supersano 527,16
Tiggiano 374,06
Uggiano La Chiesa 1.678,30
Zollino 550,08
Monteparano 1.463,76
Torricella 681,09

Totale contributi  €  36.611,52

- di confermare ogni adempimento posto a carico dei Comuni con la deliberazione di G.R. n. 1197/2017;

- di fissare al 31 ottobre 2017 il termine perentorio di scadenza per la presentazione alla Sezione Politiche 
Abitative delle risultanze dei bandi espletati e di tutta la documentazione richiesta, secondo le modalità 
specificate con la deliberazione di G.R. n. 1197/2017.

Il Servizio Politiche Abitative provvederà a trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti — Direzione Generale per la condizione abitativa.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


	DEL1489

